
ANO XXV - Maceió/AL, Quinta-Feira, 29 de Setembro de 2022 - Nº 6533 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 
supedâneo nos processos administrativos Nº.: 
5800.5015/2017(apenso:5800.7330/2016); 1100.56337/2022, e nos 
autos do processo judicial N°. 0701083-10.2022.8.02.0001, 
  
RESOLVE:  
  
HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 
público(a) municipal, MARLI DA SILVA, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, sob a matrícula de n.º 0938765-0, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde 
(SMS), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a fim de 
progredir na carreira da Classe B/Padrão 04 para a Classe C/Padrão 
02, com fundamento no Art. 9º, da Lei Nº.: 5.241/2002. Com efeitos 
retroativos ao mês de Julho/2022. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4DA077E1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0595/2022 MACEIÓ/AL, 28 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 
supedâneo nos processos administrativos Nº.: 
5800.5015/2017(apenso:5800.7330/2016); 1100.56337/2022, e nos 
autos do processo judicial N°. 0701083-10.2022.8.02.0001, 
  
RESOLVE:  
  
HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 
público(a) municipal, MARLI DA SILVA, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, sob a matrícula de n.º 0938765-0, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde 
(SMS), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a fim de 
progredir na carreira da Classe B/Padrão 04 para a Classe C/Padrão 
02, com fundamento no Art. 9º, da Lei Nº.: 5.241/2002. Com efeitos 
retroativos ao mês de Julho/2022. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:06DBDF2A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0596/2022 MACEIÓ/AL, 28 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, 
considerando o pedido de aposentadoria exarado nos autos do 
Processo Administrativo nº. 07000.093543/2022. 
  
RESOLVE:  
  
AUTORIZAR o afastamento da servidora pública municipal, 
FÁTIMA GONÇALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Médica-
Generalista, pertencente ao Quadro de Pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, sob a matrícula nº. 19880-3, sem 
prejuízo de seus vencimentos, aplicando de forma subsidiária, 
segundo previsão do art. 5º da Lei Orgânica Municipal, o §3º do art. 
57 da Constituição Estadual de Alagoas. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:18B929BE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0597/2022 MACEIÓ/AL, 28 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições, conforme o que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de 
Março de 2000 e o Decreto Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 
2008, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Homologar a progressão por mérito, referente aos Biênios 
2018/2020, do servidor ativo da Superintendência Municipal de 
Transportes e Trânsito - SMTT, BRIVALDO REIS BRANCO 
JUNIOR, matrícula nº. 10021-8, referente ao Processo de Quebra de 
Ordem nº 2100.91807.2022. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:846A6EDC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/2022. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, instituída 
pela Lei nº. 6.132/2012 e pela Portaria nº. 1524 de 23 de agosto de 
2022, torna público o resultado de habilitação do certame licitatório na 
modalidade Concorrência Pública, do tipo menor preço, sob o regime 
de execução indireta de empreitada por preço unitário, nos termos do 
Item 3 do Edital acima epigrafado, nº 02/2022, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para execução das obras de 
contenção de encosta e estabilizações de taludes na morada dos 
palmares e em chã de bebedouro, localizadas em Maceió/AL. 
Declarando HABILITADAS as empresas: JOTAGÊ ENGENHARIA 
E COMÉRCIO E INCORPORAÇÕES LTDA, DP BARROS 
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA E GEOX 
GEOTECNICA E ENGENHARIA DE OBRAS LTDA. Vale ressaltar 
que as razões da referida análise se encontram disponível no sítio 
oficial da Prefeitura de Maceió www.maceio.al.gov.br no link “Editais 
e Licitações”. Abre-se o prazo de 05(cinco) dias úteis, a contar desta 
publicação. 
  
Maceió/AL, 28 de Setembro de 2022. 
  
JUNIELY BATISTA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 
Presidente da CPLOSE 
Matrícula nº. 954309-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:22447015 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2022. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, instituída 
pela Lei nº. 6.132/2012 e pela Portaria nº. 1524 de 23 de agosto de 


